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LUKIJALLE

Vilho Ilmari Salminen syntyi Lahdessa. Hennalan vankilei-
rille joutuessaan hän oli 15-vuotias. Hänen äitinsä yritti heit-
tää hänelle ruokapaketteja leirin piikkilanka-aidan yli, mutta 
paketit sai aina joku terveempi ja nopeampi. Vilho Salminen 
kuoli nälkään.

Uno Einar Lindberg syntyi Kärkölässä. Sisällissodan lo-
pussa hän oli 17-vuotias sekatyömies. Hänet ammuttiin, kos-
ka hän varasti leipää.

Hugo Anton Antoninpoika Muuri syntyi Kymin kunnas-
sa. Vuonna 1918 hän oli 25-vuotias lautatarhan työmies. Hä-
net ammuttiin yöllä Hennalan kasarmi 23:n rappuselle, kos-
ka hän tuli hakemaan vesipostista vettä.

Sulho Johannes Salovaara syntyi Loimaalla. Vankileirille 
joutuessaan hän oli 26-vuotias renki. Hän kuoli nälkään ker-
rottuaan juuri aiemmin toverilleen, että hänellä on hyvä olla.

Karl Vilhelm Stålberg syntyi Pernajassa. Hennalassa olles-
saan hän oli 38-vuotias työmies. Hän kuoli yöllä käymälästä 
tullessaan vartijan heittolaukaukseen kasarmin käytävällä.

Kaikki edellä mainitut pojat ja miehet kuolivat Hennalan 
vankileirillä 1918 ilman oikeudenkäyntiä. Enemmistö van-
geista sentään selviytyi hengissä, jotenkuten. Heidän joukos-
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saan olivat irtolaisen poika Martti Ahlstén Kylmäkoskelta ja 
kirvesmies Juho Rouhiainen Räisälästä. Ensimmäinen oli 
Paavo-pappani veli ja toinen Saimi-mummoni isä. 

Koska voittajat kirjoittavat historian, olemme saaneet 270 
kirjaa valkoisen armeijan komentajan Carl Gustaf Manner-
heimin elämästä. Hennalan vankileirin miesten tarina sen 
sijaan on jäänyt kertomatta. Kirjoitin tämän kirjan, koska 
ajattelen, että hävinneidenkin kohtalo on kertomisen arvoi-
nen. Ajankohtaiseksi miesten tarinan tekee se, että Hennalan 
viimeisten vankien lähdöstä tulee vuoden 2019 lopussa kulu-
neeksi tasan sata vuotta.

1. 
»250 KOTKAN PUNAKAARTILAISTA LAHDESSA»

Miten on mahdollista, että pieni, unelias Lahden kaupunki 
päätyi toukokuussa 1918 Suomen suurimman vankileirin ja 
käsittämättömän valkoisen terrorin näyttämöksi?

Venäjän keisarikunta kaatui vuonna 1917, jolloin monet 
siihen kuuluneet alueet itsenäistyivät ja niissä alkoi sisäinen 
kamppailu vallasta. Näin kävi myös Suomessa. Koska maassa 
järjestystä pitäneet venäläiset varuskunnat ja miliisit poistui-
vat maasta Neuvosto-Venäjän lakattua maksamasta palkko-
ja, tarvittiin järjestyskaarteja pitämään kuria paikkakunnilla. 
Kaarteja perustettiin jokaiseen kuntaan ja kaksi parhaaseen. 
Suojeluskuntia oli 423 kunnassa ja työväenkaarteja 375 kun-
nassa.1 Niitä tarvittiin esimerkiksi estämään kahakoita mar-
raskuun 14. päivä 1917 alkaneen suurlakon yhteydessä.2 Suur-
lakko alkoi myös Lahdessa. Lahden kartanon omistaman 
tehtaan lakosta tiedotettiin Lahden meijerin johtajalle, tohto-
ri Palsille, sähkösanomalla Helsinkiin 16. marraskuuta 1917:

Tohtori Pals Seurahuone, Helsinki
Tehtaalla alkoi tänään lakko Kartanossa vain tärkeimmät 

työt käynnissä muuten rauhallista
Astra3
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simmäisenä muistopäivänä puolustuskirjoitukselta vaikutta-
van jutun otsikolla »Vankileiri Fellmanin kedolla»:

Tänään vuosi sitten vangiksi antautuneen punaisen armeijan 
mukana oli kokonaisia perheitä, jotka olivat jättäneet rau-
halliset kotinsa ja pyrkineet punaisen armeijan kintereillä 
Venäjälle »ihanne oloihin». Kun Lahti valloitettiin, nousi 
näille pakolaisille tie pystyyn. Yli 7 000 kuormallista, etu-
päässä vaimoja ja lapsia, käsittävä pakolaisjoukko ruuhkau-
tui Lahden länsipuolelle pääsemättä eteen taikka taaksepäin, 
sillä valkoiset joukot saarsivat heitä joka puolelta. Viime 
vappuna puolenpäivän tienoissa alkoi näitä kuormia ka-
sautua Fellmanin pellolle. Jono oli kymmenisen kilometriä 
pitkä, ja ilta oli käsissä ennen kuin jonon loppupää paikalle 
saapui. Kuinka sanomattoman suuri tuo pakolaisjoukko oli, 
siitä saa käsityksen kuvastamme, josta näkyy suunnilleen 
puolet kaupungin laitaan kasaantuneesta joukosta. Pieni, 
pommitusten aikana miltei tyhjiin lyöty kaupunkimme ei 
parhaalla tahdollaan pystynyt riittävästi ravitsemaan tuon 
tuhatlukuisen pakolaislauman lapsia, jossa joukossa oli vas-
tasyntyneitäkin. Kylmään ja puutteeseen kuolikin joitakin 
lapsia, vaikka aivan heti ryhdyttiin tarmokkaisiin toimiin, 
jotta vaimot ja lapset saataisiin täältä kotipaikoilleen toi-
mitetuksi. Suunnaton hevosjoukko söi myöskin vähäiset 
rehuvarat pian loppuun, ja vaikka rehuja lähikylästä yhte-
nään tuotiin, ei niitä sittenkään saatu riittämään asti, vaan 
kuoli useita jo ennestään miltei loppuun ajettuja hevosia  
leiriin.90

»Rauhalliset kodit» olivat usein kotiseudun suojeluskunnan 
tuhoamia.91 

Tieto Fellmanin pellolla olleista noin 4 000 hevosesta kii-
ri lähiseuduille, ja Etelä-Suomen Sanomissa oli esimerkiksi 
toukokuun 18. päivänä ilmoituksia jopa 26:sta punakaarti-
laisten varastamasta hevosesta.92 Vielä kesäkuussa Hennalan 
vankileirin vieressä toiminut Osakeyhtiö Tornator kyseli he-
vosiaan: Liinua, Nikua, Myrskyä, Lauria, Poikaa, Snoppea, 
Erkkiä ja Pollea.93

Vankeja kuljetettiin myös Vesijärvenkadun eli silloisen 
Nikolainkadun varteen Mallasjuoman ja Rautateollisuuden 
tehtaille, Lahden yhteiskoululle94 sekä naisia yleiseen saunaan 
Rautatienkadulle. Haavoittuneet ajettiin hevosilla Vuorika-
dun kansakoululle, jonne oli perustettu sotavankisairaala. 
Lisäksi haavoittuneita oli Lahden kansanopistolla ja Lahden 
työväentalolla. Osa punaisista sotilaista vietiin suoraan Hen-
nalan kasarmille, jossa oli jo Lahden valtauksen yhteydessä 
vangittuja punaisia. Vankien vartioinnista vastasi edelleen 
Kalmin pataljoonan 3. komppania yhdessä saksalaisten so-
tilaiden kanssa. Toukokuun 5. päivä Hans Kalm marssi kau-
punkiin vauhdittamaan puhdistuksia koko pataljoonansa 
voimalla. 

Vankileirillä olleet kertovat ensimmäisten vankeuspäivien 
kurjuudesta: 

Myöhään illalla meitä lähdettiin viemään Lahteen päin. 
Seuraava yö, joka vietettiin eräällä pellolla pikku Vesijärven 
lähellä, oli kamala. Siinä oli miestä ja naista niin tiukassa, 
ettei ollut juuri jalan tilaa ja haavoittuneita kuoli kylmään ja 
hoidon puutteeseen. 
Emil Aalto95



48 49

Fellmanin pellolla  arvellaan 
olleen jopa 30 000 puna-
vankia. Taustalla vaalea 
Fell manin kartano. 
kansan arkisto
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1.5. saavuttiin Lahden Rautateollisuus OY:n tehtaalle, jossa 
iso valimorakennus oli vankilana. Täällä alkoi tilanne näkyä 
kaikessa surkeudessaan. Miehiä oli satoja, ehkä tuhansiakin 
samassa huoneessa, jossa oli musta valusanta lattiana ja joka 
tomusi niin, että ilma oli aivan sakeana yhtä mittaa. 
Edvard Savutie96

Jouduin Lahdessa kaljatehtaan varastoon, ensimmäisenä 
yönä tuli suojeluskuntalaisia juovuksissa vaatimaan miehiä 
lähtemään mukaan, kukaan ei kuitenkaan lähtenyt. 
Uuno E. Nieminen97

Vapunpäivänä meidät marssitettiin heti aamusta Hennalan 
kasarmeille. Me olimme aivan ensimmäiset, jotka sinne siir-
rettiin. Portille päästyämme meidät pysäytettiin siihen ja ri-
vin kahta puolta seisovat saksalaiset alkoivat ryöstää meiltä 
kaiken, mikä johonkin kelpasi. 
Lauri Metsämäki98

Sitten illan suussa päästiin sinne Hennalan kasarmeihin. 
Siellä oli saksalaisia vartijoina. Sitten vasta muutaman päi-
vän jälkeen ilmestyi sellaisia nuoria pojankloppivartijoita. 
Väinö Airaksinen99

Pakoa yrittäneet ammuttiin. Väinö Nikolai Jokinen muistelee 
Fellmanin kentällä olleita kiinalaisia nuoria miehiä, jotka oli-
vat tulleet Suomeen Venäjän vallan aikaan tekemään linnoi-
tustöitä. Kun työt loppuivat 1917 Suomen itsenäistyttyä, mie-
het olivat pestautuneet punakaartiin, josta oli luvattu palkka 
ja ruoka. Taisteluiden jälkeen he olivat antautuneet muiden 
punakaartilaisten mukana. Kiinalaiset yrittivät paeta Fell-

Naissotilaita vankeina Rautateollisuuden tehdassalissa. 
 Kuvan naisista enemmistö murhattiin Mustankallionmäellä. 
kansan arkisto

Vangit keittävät piilottamistaan elintarvikkeista ruokaa Fellmanin pellolla. 
kansan arkisto
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manin pellon leiriltä juoksemalla kohti Kariniemen mäkeä, 
mutta kuolivat saksalaisen upseerin luoteihin.100

Vankeja alettiin teloittaa heti. Koska suurin osa Hennalan 
vangeista oli vieraita sekä Pohjois-Hämeen rykmentin 1. 
pataljoonan sotilaille että paikallisille suojeluskuntalaisille, 
miehiä valikoitiin teloitusjonoon jaolla kolmeen, yhdeksään, 
kymmeneen tai viiteentoista. Vaikka Marko Tikka ja Antti 
Arponen väittävät Lappeenrannan leiristä kertovassa kir-
jassaan tarinoiden joka kymmenennen ampumisesta olevan 
pelkkä myytti,101 Vesalasta suoraan Hennalaan tuoduista mie-
histä lähes kaikki muistelevat näitä »arpajaisia»:

Iltapäivällä saavuimme niin kuuluisaan Hennalan kidutus-
leirille, joka on osottanu Suomen työväenluokan kärsimyk-
set mittaamattomiksi. Meidät vangit sullottiin kasarmiin 
sisälle. Minä jouduin kasarmi numero 1:een. Sullottiin sel-
laiseen pieneen keittiöhuoneeseen 40 miestä. Emme voi-
neet mitenkään istua, vaan oli seisottava. Heikommat saivat 
pyörtymiskohtauksia. Se oli ensi makua valkoisen kulttuu-
rin humanismista voitettujaan kohtaan. Seuraavana päivänä 
avattiin ovi ja komennettiin ulos riviin, josta otettiin joka 
kymmenes mies eroon. Niiden matka oli lyhyt. Hetken pääs-
tä kuului valkoisen murhaajan konekiväärin laulu. 
Uuno Einar Heinonen102 

Siellä näki oikein, miten halpa oli ihmishenki. Joka päivä 
käskettiin kaikki vangit neljä riviin. Siitä lujettiin viis-kym-
menen ja viistoista. Nämä oli sitten nelinkertainen luku, kun 
syrjä lujettiin ja niiren piti jäärä paikalleen ja toiset komen-
nettiin kasarmiin [Rivistä valikoitiin joka viides, mutta kos-
ka jonossa oli neljä miestä rinnakkain, jokainen valinta osui 
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neljään miehen kerrallaan.] Ilmoitettiin vain niillen, jotka 
jäi, että vierään Riihimäjellen tutkinnollen ja sieltä lasketaan 
kotia. Vaan aina lährön jälkeen noin kahrenkymmenen mi-
nuutin kuluttua kuulu kolmen konekiväärin laulu ja sitten 
vielä yksityisiä kiväärin laukauksia. Kaikillen oli selvä, mistä 
oli kysymys, että kaikki pääsi kotiinsa, mutta lyhyintä tietä. 
Verner Vanhamäki103

Kerran katosi 23 kasarmin keittiöstä ruokatarvikkeita. Syylli-
siä ei saatu tietoon. Vangeille määrättiin yhteinen rangaistus. 
Rangaistusmiehet saapuivat. Meidät asetettiin neljän miehen 
rivistöön. Upseerimies asteli rivin päästä, luki kymmeneen ja 
otti siitä ne neljä miestä eroon [Upseeri laski kymmeneen ja 
poimi neljä rinnakkain ollutta miestä sivuun.] Niin edelleen 
rivistön päähän asti. Siis kymmenen prosenttia oli harvennus 
siitä vankijoukosta. Jäimme siihen uskoon, että heidät am-
muttiin. Meikäläisen henki oli siihen aikaan kun tyhjää vaan.
Johan Liehunen104

Esitettiin syytös, että kasarmista oli ammuttu vartijoita 
kohden. Jollei syyllistä ilmoiteta, niin rivistöstä ammutaan 
kaikki joka kolmas. Kaksi vankia pantiin eteemme tiiliseinää 
vasten ja ammuttiin. Sen jälkeen ilmoitettiin kerättävän vain 
joka yhdeksäs, jotka ammutaan heti. 
Petu Nöjd105

Kerran syyttivät, että vankit olisi kasarmi 32 ikkunasta am-
puneet vartiaa. Kaikki vankit komennettiin ulos riviin, joka 
kymmenes ammuttiin, tässä rivissä oli Yrjö-veljeni, ei sattu-
nut luku kohdalle. 
Armas Kivi106

Pohjois-Hämeen rykmentin 1. pataljoonan komentajan, Hans 
Kalmin, käskystä venäläiset oli ammuttava tutkimatta.107 Mo-
nissa tapauksissa venäläisen käsite oli venyvä. Teloitetuiksi 
»ryssinä» saattoivat joutua venäläisten lisäksi liettualaiset, 
puolalaiset ja virolaisetkin. Muistelijat kertovat teloitettavien 
valikoinnista: 

Ryssät taasen saatiin suurimmaksi osaksi selville siten, että 
vankien ollessa rivistössä, huudettiin: »Asento!» jolloin rys-
sät poikkeuksetta sotilaallisuuteen tottuneina tekivät asen-
non ja eroitettiin joukosta. 
Arvi Murto (sotilas, Pohjois-Hämeen rykmentin 1. pataljoona)108

Mainitsen vielä erään venäläisen välskärin tappamisen 
osoittamaan, että mielivalta oli Hennalassa lakina ja murha-
miehet vartijoina. 

Eräänä toukokuun päivänä tuli muutamia vartijoita ha-
kemaan mainittua välskäriä »tutkittavaksi» ja antoivat sa-
malla tietää, että hänen päivänsä olivat luetut. Mies puhui 
sujuvasti suomea ja oli heti tolkulla kysymyksestä. Hän teki 
tenän eikä aikonut lähteä, jolloin hakijat alkoivat tuuppia 
häntä kivääreillään. Uhri teki äkkikäännöksen ja sieppasi lä-
himmältä pyssyhurtalta kiväärin kädestä ja alkoi huitoa sillä 
ympärilleen, saaden erään lahtarin keikahtamaan maahan. 
Syntyi epätoivoinen taistelu, joka päättyi siten, että välskäri 
ammuttiin kentälle kuoliaaksi. 
Riku Rouanne109

Säännöllisesti joka yö vietiin ammuttavaksi. 11. pv touko-
kuuta venäläinen sotilas otettiin rivistä, lyötiin kasarmin 
seinälle polvilleen ja ammuttiin. Toisille vankeille seurasi 
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ankara uhkaus, jos Venäläisiä löytyy niin 12 suomalaista am-
mutaan yhdestä.
Eino Valin110

…niin sitten kävi, että edestäni tempaistiin mies käsipuo-
lesta sivuun. Hän oli Viron alamainen. Hän selitti olevansa 
kauppamatkustusmatkoilla. Virossa hänellä on vaimo ja 3 
lasta ja rukoili polvillaan armoa. Se ei auttanut he löivät ja 
potkivat sanoen »ryssä sinä olet». 
Eino David Jokinen111

Kun majuri von Wright armeijan esikunnasta kyseli johtajal-
ta, mitä oli tapahtunut leirille joutuneille puolalaisille, leirin 
johtaja Kalle Viljanen vakuutti sähkösanomassaan 25. touko-
kuuta, ettei leirillä ollut puolalaisia, vaan muutamia »ryssiä». 
Hän kertoi vankien olevan edelleen säilössä.112 Kysymyksessä 
lienevät olleet pidätyskortteihin kirjatut Anton Kondrat ja 
Oskar Kupsinkwieks, joiden kerrotaan olevan Kownon ku-
vernementista.113 Kyseinen kuvernementti oli Liettuan tuol-
loinen pääkaupunki, Kaunas. Saksalaiset ovat saattaneet tul-
kita liettualaiset puolalaisiksi, koska Liettualla ja Puolalla on 
koko historiansa ajan ollut kahnausta alueistaan. Suomalaiset 
puolestaan olivat kirjanneet kownolaiset venäläisiksi, koska 
Liettua itsenäistyi Venäjästä vuonna 1918. Kondratia ja Kup-
sinkwieksia ei ole kirjattu vankikortteihin,114 joten hekin lie-
nevät jääneet Hennalaan.

Ali Aaltosen vangitseminen

Toukokuun 11. päivänä leirille tuotiin myös Suomen Punai-
sen Kaartin ensimmäinen ylikomentaja, toimittaja Ali Aalto-
nen. Hän oli saanut sotilaskoulutuksen Venäjän armeijassa 
ja oli osallistunut upseerina Venäjä–Japani-sotaan. Venäjän 
armeijan upseerin arvon hän oli menettänyt sodan jälkeen 
tottelemattomuuden vuoksi. Myös punakaartissa Aaltonen 
oli erotettu kaartin komentajan paikalta heti liikekannalle-
panojulistuksen jälkeen. Häntä oli syytetty viivyttelystä 
työväenvallan julistuksen antamisessa ja juopottelusta asei-
denhakumatkalla Venäjällä. Potkujen jälkeen hän kuitenkin 
kuului Tampereen punakaartin esikuntaan. Valkoisten vallat-
tua Tampereen hän oli onnistunut pakenemaan itään ja pii-
lotellut Nastolan aseman lähistöllä, jossa hänet ensimmäisen 
kerran pidätettiin toukokuun alussa. Hän onnistui karkaa-
maan, mutta jäi myöhemmin uudestaan vangiksi.

Aaltosen vangitsemisesta kertoo Hennalan vankileirin 
johtajana 10. toukokuuta aloittanut Karl »Kalle» Viljanen 
vuonna 1932 haastattelussaan E. Parmaselle. Viljasen mu-
kaan hän oli kävellyt maantiellä, kun vastaan oli tullut 12- ja 
14-vuotiaat pojat, jotka kuljettivat vankia, jonka hän tunnisti 
Ali Aaltoseksi. 

Viljanen muistelee saattaneensa itse vangin Hennalan 
kasarmille. Viljasen mukaan pojat selittivät vanginneensa 
nukkumassa olleen Aaltosen kotiaittansa ylisiltä Nastolan 
Uudessakylässä (Lahden itäpuolella). Ammattisotilaana Aal-
tonen olisi kyennyt pakenemaan yli kymmenen kilometrin 
matkalla poikasilta, mutta ei sitä jostain syystä halunnut teh-
dä. Viljasen mukaan kyse oli Aaltosen oudosta huumorin-
tajusta.115 
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